新农提字〔2020〕5号                     签发人：马伟强
办理结果：B

关于对市政协五届四次会议第006号提案
答复的函
毛宏耀委员:

你所提的《关于加强我市农田水利工程建设》的提案收悉，经调查研究，结合我市实际情况，现答复如下：
水利是农业的命脉，农田水利设施的好坏，直接影响农业生产、农民收益。市农委历来重视农田水利建设，我市也把农田水利建设纳入市政府重点建设项目考核内容。近几年，我市的西南部因煤矿开采导致地下水位下降，造成较早年度的部分浅水机井枯竭，部分设施老化，部分农田不能得到有效的灌溉。

一、我市农田水利建设项目建设情况

自“十二五”以来，我市利用上级的农业综合开发高标准农田建设项目、农田水利示范乡镇建设项目、都市型现代农业示范区建设项目和扶贫农田水利基础设施项目，陆续对梨河、城关、薛店、郭店、新村、辛店、具茨山管委会、观音寺、和庄、龙湖等乡镇进行了大面积的农田基础设施建设。按照上级农田建设项目选址规定：在湿地、草地、林地、25度以上坡耕地、重金属严重污染区、地下水严重超采区和采煤塌陷区，不得安排农田建设项目，十年内已实施过农业综合开发项目、自然资源部门（原国土局）的土地治理项目、水利部门的水利示范乡镇等项目的，不得安排农田建设项目。综上所述，结合我市实际情况，2023年以前我市已没有适宜实施上级农田建设项目的区域。

二、针对市政协五届四次会议第006号提案的工作意见

（一）市农委计划会同水利局和乡镇，对全市的农田灌溉情况进行全方位的调查摸底，统计出我市农田灌溉机井需求总量、灌溉设施年久失修总量及缺井区域。

（二）科学勘测规划。聘请农田水利项目经验丰富的第三方勘测机构，依据全面调查摸底数据，结合各乡镇地下水资源实际状况，通过地下水位物探勘测数据，测算出全市所需农田灌溉机井总量及井深。

（三）积极对接上级相关部门，争取政策范围内的上级农田水利资金，利用3年时间，通过上级项目资金将我市农田灌溉问题逐步解决。

（四）将农田水利灌溉工程纳入本级财政预算，利用本级财政资金，补齐我市农田灌溉短板，以保障我市的所有农田能得到有效的灌溉。

再次感谢您对我市“三农”工作的关心和支持，希望继续对我们的工作提出宝贵的意见和建议。
新郑市农业农村工作委员会

2020年10月26日

分管领导：韩华民

联 系 人：陈小东          联系电话：13598039390

抄    送：市政协提案委，市督查局
	新郑市农业农村工作委员会办公室     2020年10月26日印发

2